ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ФИЗИКИ ЗЕМЛИ им. О.Ю. ШМИДТА

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Окуневич Всеволод Станиславович

МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ ЭФФЕКТИВНЫХ

УПРУГИХ СВОЙСТВ ПОРОД ДОМАНИКОВОЙ ФОРМАЦИИ С

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ТЕОРИИ ЭФФЕКТИВНЫХ СРЕД

1.6.9. Геофизика

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

Гл.н.с. ИФЗ РАН им. О.Ю.Шмидта

доктор физико-математических наук,

Баюк И.О.

Москва 2025

2

Оглавление
Введение ............................................................................................................................................ 4

Глава 1. Литературный обзор.......................................................................................................... 12

1.1 Геологический объект исследования .................................................................................... 12

1.2 Методы определения эффективных упругих свойств в прикладной геофизике ................. 15

1.3 Разномасштабное исследование горных пород .................................................................... 23

1.4 Сравнительный анализ существующих подходов к петроупругому моделированию

керогеносодержащих пород ........................................................................................................ 27

1.5 Выводы к главе 1 .................................................................................................................... 28

Глава 2. Построение базовых петроупругих моделей керогеносодержащих отложений

доманиковой формации................................................................................................................... 30

2.1 Исходные данные для петроупругого моделирования ......................................................... 30

2.2. Методика построения базовых петроупругих моделей керогеносодержащих пород

доманиковых отложений ............................................................................................................. 34

2.3 Построение сейсмогеологической модели доманиковых отложений .................................. 41

Выводы к главе 2 ......................................................................................................................... 46

Глава 3. Петроупругое моделирование керогеносодержащих пород с учетом их трещинной

пористости ....................................................................................................................................... 47

3.1 Введение ................................................................................................................................. 47

3.2 Развитие трещинной пористости в керогеносодержащих породах доманиковых отложений

...................................................................................................................................................... 47

3.3 Построение петроупругих моделей с учетом трещинной пористости................................. 52

3.4 Этапы петроупругого моделирования и используемые методы теории эффективных сред

...................................................................................................................................................... 53

3.5 Моделирование границ Хашина-Штрикмана ....................................................................... 60

3.6 Моделирование методом самосогласования с учетом f-параметра, отражающего связность

включений .................................................................................................................................... 69

3.7 Петроупругое моделирование керогеносодержащих пород с ориентированной трещинной

пористостью (VTI среды) ............................................................................................................ 81

3.8 Выводы к главе 3 .................................................................................................................... 88

Глава 4. Построение петроупругих моделей слоистых керогеносодержащихпород ................... 90

4.1 Введение ................................................................................................................................. 90

4.2 Первая модель ........................................................................................................................ 91

4.3 Вторая модель ........................................................................................................................ 96

4.4 Третья модель ....................................................................................................................... 102

4.5 Четвертая модель ................................................................................................................. 105

4.6 Выводы к главе 4 .................................................................................................................. 107

Глава 5. Сейсмогеологическая модель доманиковых отложений и ее коэффициенты отражения

........................................................................................................................................................ 109

3

5.1 Введение ............................................................................................................................... 109

5.2 Методика расчета коэффициентов отражения .................................................................... 110

5.3 Результаты расчетов коэффициентов отражения ............................................................... 110

5.4 Выводы к главе 5 .................................................................................................................. 118

Глава 6. Разномасштабное моделирование упругих свойств пород доманиковой формации ... 119

6.1 Введение ............................................................................................................................... 119

6.2 Литотипизация пород по данным ГИС ............................................................................... 122

6.3 Методика петроупругого моделирования ........................................................................... 126

6.4 Результаты петроупругого моделирования ......................................................................... 128

6.5 Разномасштабное моделирование упругих свойств скважины .......................................... 132

Выводы к главе 6 ....................................................................................................................... 137

Заключение .................................................................................................................................... 138

Список сокращений и условных обозначений ............................................................................. 141

Список литературы ........................................................................................................................ 143

ПРИЛОЖЕНИЕ А ......................................................................................................................... 152

ПРИЛОЖЕНИЕ B.......................................................................................................................... 159

4

Введение

В настоящее время во всем мире растёт объем разведочных работ и добычи горючих

полезных ископаемых, особенно, жидких – нефти. По данным интернет-портала министерства

энергетики США с 2020 по 2023 год общий объем добычи нефти в мире увеличился с 93,818

МБ/сут до 101,821 МБ/сут. Восстановление экономик большинства развитых стран неотъемлемо

связано с промышленностью и сферой энергетики. Жидкие углеводороды помимо источника

энергии являются важным химическим сырьем, использующимся во многих отраслях

хозяйственной деятельности человека.

Большинство традиционных месторождений уже открыто и эксплуатируется.

Поддерживать рост объемов добычи и разведки только за счёт традиционных месторождений

становится с каждым годом труднее, поэтому, в настоящее время, наибольший интерес вызывают

месторождения с нетрадиционными коллекторами нефти и газа. Проблема поиска и добычи

нефти из низкопористых и малопроницаемых коллекторов основная задача многих ученых в

различных областях геологии нефти и газа.

Актуальность темы исследования

Одним из перспективных типов нетрадиционных коллекторов в нашей стране можно

назвать доманиковые отложения Волго-Уральской и Тимано-Печорской нефтегазоносных

провинций (НГП). Данные отложения богаты органическим веществом, а также являются

нефтематеринскими. Данные отложения могут участвовать в накоплении и миграции жидких

углеводородов (УВ). Надежные знания о физических и геологических свойствах таких пород

необходимы для их поиска и увеличении объемов добычи нефти из уже известных

месторождений с подобным типом коллекторов УВ. Под геологическими свойствами в данной

работе понимаются свойства, которые характеризуют внутреннее строение исследуемых горных

пород, например, форма минеральных включений и пустот, объем пустотного пространства,

степень связности некоторых включений, трещинная пористость и др.

При поиске и освоении месторождений с нетрадиционными коллекторами углеводородов

крайне важны достоверные критерии прогнозирования зон нефтегазоносности, основанные на

знаниях о микроструктуре и строении горных пород в исследуемых целевых интервалах.

Структурные особенности и состав пород, выявленные на микроуровне (в масштабе керна),

сохраняются и отражаются на более крупных масштабах, что подтверждается данными

геофизических исследований скважин и сейсмических измерений.

Таким образом, для корректного прогнозирования упругих и фильтрационно-емкостных

свойств необходимо разномасштабное петроупругое моделирование, которое учитывает

особенности строения горных пород на всех уровнях. При этом, петроупругое моделирование

выступает в роли мощного прогностического инструмента, позволяющего предсказывать
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изменения упругих свойств в зависимости от вариаций микроструктурных особенностей и

состава горных пород, что существенно для решения множества задач разведочной и

промысловой геофизики.

Степень разработанности темы исследований

Доманиковые отложения выделены Кайзерлингом в 1845 г. и названы в честь ручья

Доманик, который является притоком реки Ухта [Юдович, 1988]. Данные отложения

распространены в восточной части русской платформы. Описанию этой формации посвящено

множество работ видных ученых: Н.М. Страхова [1939], С.В. Максимовой [1970], М.М. Алиева

[1978], Н.В. Беляевой [1998], М.И. Зайдельсона [1990] и др.

Вещество, представляющее наибольший научный и производственный интерес, в составе

доманиковых и подобных им отложений, которые относят к нетрадиционному типу коллекторов,

является кероген. Его важность обусловлена участием в генерации УВ и их первичной миграции.

Кероген является уникальным компонентом в вещественном составе доманиковых отложений,

имея очень контрастные физические свойства, по сравнению со вмещающими горными

породами, формирующими толщи доманиковой формации. Влияние керогена и его строения на

упругие свойства керогеносодержащих пород рассмотрено в работах иностранных авторов: Yan

[2013], Yenugu [2013], Li [2015], Dvorkin [2020] и др.

Для решения различных задач промысловой геофизики при поиске, разведке и

эксплуатации месторождений нефти и газа с нетрадиционным типом коллекторов, в частности,

и для месторождений доманиковых и подобных им отложений, необходимо проводить

разномасштабные геофизические исследования, о чем более подробно будет изложено далее в

работе. Основой для этих разномасштабных исследований являются математические модели

физических свойств исследуемых горных пород, например, петроупругие модели. На рисунке 0.1

показано количество опубликованных работ, связанных с петроупругим (ПУ) моделированием

нетрадиционных коллекторов. Как видно из графиков, эта область недостаточно изучена на

сегодняшний день.
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Рисунок 0.1. Количество публикаций по тематике “нетрадиционных” коллекторов в

библиотеке Society of Exploration Geophysists (SEG) (синий) и по тематике

“петроупругого моделирования нетрадиционных коллекторов” в библиотеке SEG и

научной электронной библиотеке eLIBRARY.ru.

Петроупругие модели доманиковых пород должны иметь разномасштабный характер,

учитывать особенности состава и микроструктуры породы, в частности, степень зрелости

керогена, его пористость, степень связности. На настоящий момент таких петроупругих моделей

не существует. Зачастую, используют очень простые петроупругие модели, для описания

доманиковых и подобных им отложений, с последующим прогнозом упругих свойств. За счет

значительной карбонатной составляющей в составе используют модель Шу-Пейна [Xu, Payne,

2009], которая является неким подобием модели Шу-Уайта [Xu, White, 1996], но разработанной

для карбонатных пород. Часто применяют саму модель Шу-Уайта к доманиковым отложениям,

хотя эта модель разработана для терригенных пород. Самой простой и распространенной

моделью, которая используется на практике, является модель “матрица-включение” [Berrryman,

1995], которая не учитывает множество особенностей строения и состава доманиковых и

подобных им отложений.

Цель работы

Установление связей между упругими свойствами доманиковых пород и их

микроструктурными параметрами для повышения достоверности интерпретации

разномасштабных геофизических данных.

Основные задачи исследования

1. Построение базовых петроупругих моделей керогеносодержащих пород доманиковой

формации в масштабе керна.

2. Создание разномасштабной модели упругих свойств пород доманиковой формации и

оценка влияния на них микроструктурных параметров.
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3. Учет анизотропии упругих свойств при построении разномасштабных петроупругих

моделей пород доманиковой формации, вызванной различными факторами

(ориентированными линзами минералов, керогена, ориентированной трещиноватостью

– в микромасштабе, слоистостью – в макромасштабе).

4. Применение методики разномасштабного моделирования на примере реальных

скважинных данных.

Научная новизна работы

1. Созданы разномасштабные петроупругие модели пород доманиковой формации,

учитывающие различные факторы, влияющие на их упругие свойства, которые включают

содержание керогена в породе и его пористость, трещиноватость, степень связности включений

керогена в породе.

2. На основе результатов петроупругого моделирования показано, что параметр связности

керогена в породе имеет большее влияние на эффективные упругие свойства по сравнению с

параметром пористости твердого органического вещества, особенно в случае присутствия в

породе твердого органического вещества в виде матрицы.

3. На основе результатов моделирования созревания керогена, показана, что степень

изменения упругих свойств получаемого флюида оказывает слабое влияние на упругие свойства

пород.

4. Исследовано поведение коэффициентов отражения от керогеносодержащего слоя с

учетом различных параметров, определяющих упругие свойства доманиковых пород с учетом их

анизотропии.

Методология и методы исследования

Методология исследований, проведенных в данной работе, включала в себя несколько

последовательных этапов. Первый этап исследования заключался в анализе имеющихся

экспериментальных данных об упругих свойствах и микроструктуре пород доманиковых

отложений, полученных на основе изучения фото шлифов коллекции образцов и проведения

ультразвуковых исследований на представительных образцах. Второй этап работы относился к

построению базовых петроупругих моделей эффективных упругих свойств доманиковых

отложений в масштабе керна, которое было проведено с помощью методов теории эффективных

сред. Последующий, третий, этап работы диссертационного исследования посвящен

разномасштабному моделированию упругих свойств керогеносодержащих отложений, для

выполнения которого также использовались методы теории эффективных сред. Все этапы

математического моделирования и представления полученных результатов в виде графических

8

приложений были реализованы с помощью программ, разработанных лично автором на языке

программирования Python 3.0, и в программном обеспечении Microsoft Excel.

Защищаемые научные положения

1. Содержание керогена в породе, его пористость и степень связности являются

определяющими факторами, влияющими на эффективные упругие свойства доманиковых

отложений.

2. Данные геофизических исследований скважин и AVO анализа позволяют определять

вариации содержания керогена в породе, его пористость и степень связности.

3. Ориентированные трещины в керогене, линзы минералов и переслаивание

керогеносодержащих слоев с карбонатными породами порождают анизотропию упругих

свойств доманиковых пород, видимую методами геофизических исследований скважин и

сейсмическими исследованиями.

Теоретическая и практическая значимость работы

Построенные петроупругие модели доманиковых пород и полученные с их помощью

закономерности изменения их упругих свойств могут быть использованы для повышения

качества интерпретации данных скважинных и наземных сейсмических исследований.

Результаты данного исследования являются основой для создания методики прогноза

упругих свойств доманиковых и подобных им отложений на различных масштабах

геофизических исследований не только для улучшения качества интерпретации наземных

сейсмических исследований, но и для выделения потенциально-перспективных интервалов для

добычи горючих полезных ископаемых.

На основе данных, полученных в ходе исследования, создан банк петроупругих моделей.

Это данные могут быть использованы в качестве big data для моделей машинного обучения и

автоматизации процесса интерпретации экспериментальных данных с помощью

вычислительных методов.

Созданные анизотропные петроупругие модели доманиковых пород могут быть

использованы для создания скоростных моделей, используемых с целью локации

микроземлетрясений, возникающих при проведении гидроразрыва пласта.

Достоверность результатов, полученных авторов обосновывается следующим.

1) В работе использован подход, основанный на методах теории эффективных сред, который

на протяжении десятков лет успешно используется в геофизике.

2) Построенные автором параметрические петроупругие модели доманиковых пород

основаны на результатах экспериментальных работ по измерению скоростей упругих волн
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на представительных образцах этих пород и определению модулей упругости пористого

керогена с учетом степени его зрелости.

3) Оценки степени анизотропии упругих свойств доманиковых пород в масштабе

геофизических исследований скважин и сейсмических работ, полученные на основе

петроупругого моделирования, находятся в интервале значений, наблюдаемых в

эксперименте.

Объем и структура работы

Работа состоит из введения, семи глав, заключения. Содержит 163 страниц текста, 91

рисунков, 12 таблиц, 2 приложения и список литературы из 99 наименований.

Личный вклад автора

Основные результаты работы, полученные лично автором в ходе проведения

исследований, включают: построение петроупругих моделей для имеющихся образцов пород

доманиковой формации, основанных на методах теории эффективных сред, и построение на их

основе разномасштабных петроупругих модлелей пород доманиковых отложений; реализацию

этих моделей в виде программного кода на языке Python; проведение параметрических

исследований моделей (анализа чувствительности моделей к параметрам).
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Глава 1. Литературный обзор

Во введении была описана цель настоящего исследования и задачи, поставленные для её

достижения. Для осуществления этой цели необходимо собрать и проанализировать

литературные данные посвящённые теме диссертационного исследования.

Литературный обзор можно условно разделить на четыре раздела: первый раздел будет

посвящен описанию объекту исследования, а именно, литологическим особенностям состава и

строения отложений доманиковой формации; второй раздел будет посвящен петроупругому

моделированию, его определению, особенностям и т.д. Третий раздел литературного обзора

представит место петроупругого в разномасштабном моделировании и способы перехода между

различными масштабами геофизических исследований. Последний раздел будет посвящен

научной новизне подходов петроупругого моделирования керогеносодержащих пород

доманикого типа и сраванению с другими научными работами.

1.1 Геологический объект исследования

Объектом исследования в данной работе являются нетрадиционные малопористые и

малопроницаемые коллекторы, сложенные породами доманиковой формации. Эти отложения, с

точки зрения литологии, можно описать как битуминозные глинисто-кремнистые карбонаты.

Термин “доманики” имеет сразу несколько значений, поэтому важно рассмотреть их все

и четко сформулировать, что понимается под “доманиками” в контексте данной

диссертационной работы. В книге “Геохимия черных сланцев” [Юдович, 1988] приводится

несколько определений для данного понятия: во-первых, это географическое название ручья

Доманик, который является правым притоком реки Ухты. От названия небольшой реки (ручья)

произошло старинное название горючих сланцев, которые обнажались в русле этого ручья и

окрестных территориях. Впоследствии так назвали региональное стратиграфическое

подразделение (горизонт) франского яруса верхнего девона (D3fr). Если сравнивать его с

унифицированной стратиграфической схемой Русской платформы, то аналогом можно назвать

семилукский горизонт. Также, в более широком смысле, в книге “Геохимия черных сланцев”

[Юдович, 1988] доманиками называют фацию пород, богатых органическим веществом в

интервале D3fm-C1t.

По различным источникам даются разные определения отложениям доманиковой

формации. Так, например, Т.Т. Клубова характеризует доманиковый горизонт как темно-

коричневые, иногда черные, тонкозернистые, тонкослоистые глинисто-карбонатные породы,

обогащенные органическим веществом и кремнеземом и содержащие богатую и разнообразную

фауну [Клубова, 1988]. В свою очередь, М.И Зайдельсон в своей работе в качестве главной

генетической особенности карбонатной доманиковой формации выделяет аномально высокую

обогащенность органическим веществом и кремнеземом [Зайдельсон и др., 1990]. В.В Ананьев
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дает определение доманикитам, как глинистым, глинисто-карбонатным, кремнисто-глинисто-

карбонатным и кремнистым высокобитуминозным разностям пород, содержащим рассеянное

органическое вещество сапропелевого типа (Сорг=5-20%) [Ананьев., 2007]. По-другому звучит

определение С.Н. Кривощёкова: «…Для доманиковой формации характерны повышенная

глинистость, битуминозность и трещиноватость, частое появление на фоне темноцветных пород

светлых биогермных разностей, а также значительная изменчивость фильтрационно-емкостных

свойств пород по разрезу и площади» [Кривощёков, 2013]. Л.Д. Цветков характеризует породы

доманикового горизонта тонким переслаиванием темных сильно битуминозных известняков

(участками окремненных) с аргиллитами [Цветков, 2013].

Тем не менее, несмотря на разные варианты определений доманиковых отложений, стоит

отметить, что везде упоминается содержание трех основных компонентов: таких, как глины,


[…]


𝑉̅𝑆0

𝑠𝑖𝑛2𝑗 + 1 2
∆𝑉𝑆0

𝑉̅𝑆0

𝑠𝑖𝑛2𝑗 𝑡𝑎𝑛2𝑗⁄⁄
(B.1.5)

𝑅𝑆𝐻−𝑆𝐻
𝑎𝑛𝑖𝑠𝑜 = 1 2⁄ (𝛾2 − 𝛾1)𝑠𝑖𝑛

2𝑗 + 1 2(𝛾2 − 𝛾1)𝑠𝑖𝑛
2𝑗 𝑡𝑎𝑛2𝑗⁄ (B.1.6)

𝑅𝑃𝑆
𝑖𝑠𝑜 = −1 2

∆𝜌

𝜌̅

sin 𝑖

cos 𝑗
⁄

−
𝑉̅𝑆0

𝑉̅𝑃0

(
∆𝜌

𝜌̅
+ 2

∆𝑉𝑆0

𝑉̅𝑆0

) sin 𝑖 cos 𝑖 + (
𝑉̅𝑆0

𝑉̅𝑃0

)

2

(2
∆𝑉𝑆0

𝑉̅𝑆0

+
∆𝜌

𝜌̅
)

𝑠𝑖𝑛3𝑖

cos 𝑗

(B.1.7)

𝑅𝑃𝑆
𝑎𝑛𝑖𝑠𝑜 = [(

𝑉̅𝑃0
2

2 (𝑉̅𝑃0
2
− 𝑉̅𝑆0

2
) cos 𝑗

−
𝑉̅𝑃0𝑉̅𝑆0 cos 𝑖

2 (𝑉̅𝑃0
2
− 𝑉̅𝑆0

2
)
) (𝛿2 − 𝛿1)] sin 𝑖

+ [
𝑉̅𝑃0𝑉̅𝑆0 cos 𝑖

(𝑉̅𝑃0
2
− 𝑉̅𝑆0

2
)
(𝛿2 − 𝛿1 + 𝜀1 − 𝜀2)] 𝑠𝑖𝑛3𝑖

− [
𝑉̅𝑃0

2

(𝑉̅𝑃0
2
− 𝑉̅𝑆0

2
) cos 𝑗

(𝛿2 − 𝛿1 + 𝜀1 − 𝜀2)] 𝑠𝑖𝑛3𝑖

+ [
𝑉̅𝑆0

2

2 (𝑉̅𝑃0
2
− 𝑉̅𝑆0

2
) cos 𝑗

(𝛿1 − 𝛿2)] 𝑠𝑖𝑛3𝑖

+ [
𝑉̅𝑆0

2

(𝑉̅𝑃0
2
− 𝑉̅𝑆0

2
) cos 𝑗

(𝛿2 − 𝛿1 + 𝜀1 − 𝜀2)] 𝑠𝑖𝑛5𝑖

(B.1.8)

𝑅𝑆𝑃
𝑖𝑠𝑜 = −1 2

∆𝜌

𝜌̅

sin 𝑗

cos 𝑖
⁄ −

𝑉̅𝑆0

𝑉̅𝑃0

(
∆𝜌

𝜌̅
+ 2

∆𝑉𝑆0

𝑉̅𝑆0

) sin 𝑗 cos 𝑗 + (2
∆𝑉𝑆0

𝑉̅𝑆0

+
∆𝜌

𝜌̅
)

𝑠𝑖𝑛3𝑗

cos 𝑖

(B.1.9)
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𝑅𝑆𝑃
𝑎𝑛𝑖𝑠𝑜 = [(

𝑉̅𝑃0𝑉̅𝑆0 cos 𝑗

2 (𝑉̅𝑃0
2
− 𝑉̅𝑆0

2
)

−
𝑉̅𝑃0

2
𝑐𝑜𝑠2𝑗

2 (𝑉̅𝑃0
2
− 𝑉̅𝑆0

2
) cos 𝑖

) (𝛿1 − 𝛿2)] sin 𝑗

+ [
𝑉̅𝑃0

3
cos 𝑗

𝑉̅𝑆0 (𝑉̅𝑃0
2
− 𝑉̅𝑆0

2
)
(𝛿2 − 𝛿1 + 𝜀1 − 𝜀2)] 𝑠𝑖𝑛3𝑗

− [
𝑉̅𝑃0

4
𝑐𝑜𝑠2𝑗

𝑉̅𝑆0
2
(𝑉̅𝑃0

2
− 𝑉̅𝑆0

2
) cos 𝑖

(𝛿2 − 𝛿1 + 𝜀1 − 𝜀2)] 𝑠𝑖𝑛3𝑗

(B.1.10)

где

𝑓̅ = 1 2⁄ (𝑓1 + 𝑓2) ∆𝑓 = (𝑓2 − 𝑓1), где 𝑓 − значение скорости (B.1.11)

Параметры, используемые в выражениях (6.2.1-6.2.11) равны:

𝑉̅𝑃0 = √
𝐶33

𝜌
= 𝛼; 𝑉̅𝑆0 = √

𝐶44

𝜌
= 𝛽; 𝜀 =

𝐶11 − 𝐶33

2𝐶33
; 𝛾 =

𝐶66 − 𝐶44

2𝐶44
;

𝛿 =
(𝐶13 + 𝐶44)

2 − (𝐶33 − 𝐶44)
2

2𝐶33(𝐶33 − 𝐶44)

(B.1.12)

Величины ε, γ, δ – параметры Томсена (Thomsen, 1986). Z – импеданс продольной упругой

волны, G – модуль сдвига, i – угол падения (отражения) P-волны, j – угол падения (отражения)

S-волны.
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ПРИЛОЖЕНИЕ B

Коэффициенты отражения упругих волн различных типов, точное решение [Rüger,

2002]

Приведенные ниже выкладки – точное решение для расчета коэффициентов отражения и

прохождения упругой волны на границе раздела изотропной и анизотропной VTI сред.

Выражения, приведенные в работе Rüger [2002], это упрощенный и модифицированный

результат из работы [Graebner, 1992]. Рассмотрим определитель системы Кристоффеля, который

запишем как функцию от горизонтальной медленности p (параметр луча) и вертикальной

медленности q, при условии, что 𝑝2 + 𝑞2 = 1 𝑣2⁄ , где 𝑣 – скорость упругой волны:

det|𝑐𝑖𝑗𝑘𝑙𝑛𝑗𝑛𝑙 − ρ𝑣2δ𝑖𝑘 | = 0,

где 𝑐𝑖𝑗𝑘𝑙 – компоненты тензора упругости; 𝑛𝑗 , 𝑛𝑙 – компоненты единичного

вектора нормали к волновому фронту; ρ – плотность; 𝑣 – фазовая скорость, δ𝑖𝑘 –

символ Кронекера.

det |
𝑐11𝑝

2 + 𝑐55𝑞
2 − ρ (𝑐13 + 𝑐55)𝑝𝑞

(𝑐13 + 𝑐55)𝑝𝑞 𝑐33𝑞
2 + 𝑐55𝑝

2 − ρ
| = 0.

(B.2.1)

Решив (1), можно получить выражения для 𝑞, при этом решение разбивается на две моды

вертикальной медленности q:

𝑞𝛼 =
1

√2
√𝐾1 − √𝐾1

2 − 4𝐾2𝐾3,

𝑞𝛽 =
1

√2
√𝐾1 + √𝐾1

2 − 4𝐾2𝐾3.

(B.2.2)

где:

𝐾1 =
ρ

𝑐33
+

ρ

𝑐55
− (

𝑐11

𝑐55
+

𝑐55

𝑐33
−

(𝑐13 + 𝑐55)
2

𝑐33𝑐55
)𝑝2,

𝐾2 =
𝑐11

𝑐33
𝑝2 −

ρ

𝑐33
,

𝐾3 = 𝑝2 −
ρ

𝑐55
.

(B.2.3)

Величины 𝑞𝛼 – вертикальная медленность плоской P-волны, 𝑞𝛽 – вертикальная

медленность соответствующей SV-волны:
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𝐮𝑃 = 𝑈𝛼 (

𝑚𝛼

0
𝑙𝛼

) 𝑒𝑖𝜔(𝑝𝑥1+𝑞𝛼𝑥3−𝑡),

𝐮𝑆𝑉 = 𝑈𝛽 (

𝑚𝛽

0
𝑙𝛽

) 𝑒𝑖𝜔(𝑝𝑥1+𝑞𝛽𝑥3−𝑡).

(B.2.4)

Решение для собственных векторов системы Кристоффеля дает следующие выражения для

косинусов направления векторов поляризации:

𝑙𝛼 = √
𝑎33𝑞𝛼

2 + 𝑎55𝑝2 − 1

𝑎11𝑝2 + 𝑎55𝑞𝛼
2 − 1 + 𝑎33𝑞𝛼

2 + 𝑎55𝑝2 − 1
,

𝑚𝛼 = √
𝑎11𝑝2 + 𝑎55𝑞𝛼

2 − 1

𝑎11𝑝2 + 𝑎55𝑞𝛼
2 − 1 + 𝑎33𝑞𝛼

2 + 𝑎55𝑝2 − 1
,

𝑙𝛽 = √
𝑎55𝑞𝛽

2 + 𝑎11𝑝2 − 1

𝑎11𝑝2 + 𝑎55𝑞𝛽
2 − 1 + 𝑎33𝑞𝛽

2 + 𝑎55𝑝2 − 1
,

𝑚𝛽 = √
𝑎33𝑞𝛽

2 + 𝑎55𝑝2 − 1

𝑎11𝑝2 + 𝑎55𝑞𝛽
2 − 1 + 𝑎33𝑞𝛽

2 + 𝑎55𝑝2 − 1
,

(B.2.5)

где 𝑎𝑖𝑗 ≡ 𝑐𝑖𝑗 𝜌⁄ . Векторы поляризации и вертикальные медленности необходимо

определить для двух слоев, т.е. с разными значениями упругих характеристик.

Вектор коэффициентов отражения и пропускания, соответствующей падающей P-волны

задается следующим образом:

𝐑 = (RP
VTI, RPS

VTI, TP
VTI, TPS

VTI)
𝑻
. (B.2.6)

𝐌𝐑 = 𝐛. (B.2.7)

Для нахождения вектора (6) Graebner решает матричную систему (7).

Элементы 𝑚𝑖𝑗 матрицы M имеют следующий вид:

𝑚11 = 𝑙𝛼
(1)

, 𝑚12 = 𝑚𝛽
(1)

, 𝑚13 = −𝑙𝛼
(2)

, 𝑚14 = −𝑚𝛽
(2)

,

𝑚31 = 𝑚𝛼
(1)

, 𝑚32 = −𝑙𝛽
(1)

, 𝑚33 = 𝑚𝛼
(2)

, 𝑚34 = −𝑙𝛽
(2)

,

(B.2.8)
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𝑚21 = 𝑝𝑙𝛼
(1)

𝑎13
(1)

+ 𝑞𝛼
(1)

𝑚𝛼
(1)

𝑎33
(1)

, 𝑚22 = 𝑝𝑚𝛽
(1)

𝑎13
(1)

− 𝑞𝛽
(1)

𝑙𝛽
(1)

𝑎33
(1)

,

𝑚23 = −(𝑝𝑙𝛼
(2)

𝑎13
(2)

+ 𝑞𝛼
(2)

𝑚𝛼
(2)

𝑎33
(2)

), 𝑚24 = −(𝑝𝑚𝛽
(2)

𝑎13
(2)

+

𝑞𝛽
(2)

𝑙𝛽
(2)

𝑎33
(2)

),

𝑚41 = 𝑎55
(1)

(𝑞𝛼
(1)

𝑙𝛼
(1)

+ 𝑝𝑚𝛼
(1)

), 𝑚42 = 𝑎55
(1)

(𝑞𝛽
(1)

𝑚𝛽
(1)

− 𝑝𝑙𝛽
(1)

),

𝑚43 = 𝑎55
(2)

(𝑞𝛼
(2)

𝑙𝛼
(2)

+ 𝑝𝑚𝛼
(2)

), 𝑚44 = 𝑎55
(2)

(𝑞𝛽
(2)

𝑚𝛽
(2)

− 𝑝𝑙𝛽
(2)

)

Верхние индексы (1) и (2) относятся к верхнему и нижнему слоям соответственно. Вектор

𝐛 в терминах 𝑚𝑖𝑗 записывается следующим образом:

𝐛 = (−𝑚11, −𝑚21,𝑚31, 𝑚41)
𝑻 (B.2.9)

Зная, все необходимые элементы матричного уравнения (7) можно решить его и получить

вектор R.
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