ОТЗЫВ на автореферат диссертационной работы Окуневича В.С.
«Математическое моделирование эффективных упругих свойств пород
доманиковой формации с использованием теории эффективных сред»,

представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 1.6.9. «Геофизика»

Выявлению перспективных объектов в нетрадиционных коллекторах нефти и
газа для бурения и проведения многостадийных ГРП уделяется немало внимания не
только в России, но и во всем мире. К таким коллекторам относят и доманиковые
отложения, являющиеся довольно сложным объектом для прогнозирования
перспективных участков вследствие недостаточной изученности, особенностей
строения и отсутствия однозначных критериев, определяющих перспективность
отдельных участков таких отложений. В связи с тем, что петроупругое
моделирование при интерпретации данных ГИС и сейсмических исследований дает
возможность определить зоны повышенной трещиноватости и пористости пород,
актуальность темы диссертации Окуневича В.С. не вызывает сомнений.

Исследование Всеволода Станиславовича посвящено построению и анализу
петроупругих моделей доманиковой формации с использованием известного
математического аппарата теории эффективных сред и широко распространённого
высокоуровневого языка программирования Python.

Достоинством работы является обоснование применяемых подходов теории
эффективных сред, использование экспериментальных данных для построения
базовой петроупругой модели, анализ чувствительности петроупругой модели,
установление взаимосвязей между параметрами внутреннего строения и состава
(содержание керогена в породе и его пористость, степень связанности включений
керогена и трещиноватость) доманиковых отложений и их упругими
характеристиками.

Несомненным достоинством выполненного исследования является
демонстрация применения разработанной петроупругой модели для выделения
петротипов пород доманиковых отложений участка Волго-Уральской НГП.

В тоже время в работе имеются некоторые недостатки, перечисленные ниже.

В автореферате отсутствует сопоставление с опубликованными петроупругими
моделями, например, для карбонатно-кремнистых нефтематеринских отложений
формации Дюверней в Канаде, сланцев Боуленд в Великобритании и т.п.
Отсутствуют пояснения, в чем заключается принципиальное отличие построенных
авторов петроупругих моделей от известных петроупругих моделей для описания
баженовской свиты, где содержание, особенности распределения и зрелость
керогена тоже очень важны.

Из текста автореферата неясно, в чем заключается особенность
разномасштабного моделирования на каждом из заявленных масштабах (керн, ГИС,
межскважинная томография, сейсмические исследования); обобщающая таблица с
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пояснениями (особенностями/параметрами модели для разных масштабов) и
указанием масштабов была бы крайне полезна.

Базовые модели в главе 2 строились автором по экспериментальным данным
для коллекции образцов. Однако, информация об объеме коллекции образцов и
оценка ее репрезентативности (включая диапазон вариаций Сорг), в работе
отсутствует. Анизотропия скоростей упругих скоростей на коллекции образцов
выявлена не была, насколько это типично для доманиковых отложений автор не
указывает. Отсутствует исследование всех возможных причин анизотропии, что
важно для всестороннего обоснования корректности используемых подходов для
учета анизотропии в доманиковых отложениях на разных масштабах.

В доманиковых отложениях нередко встречаются неоднородные интервалы с
пятнистым окремнением и доломитизацией. Из текста автореферата неясно,
выделяются ли такие интервалы автором, и как именно они учитываются при
разработке петроупругих моделей.

К сожалению, отсутствует сопоставление построенных в главе 4 петроупругих
моделей пород доманиковой формации конкретным участкам/интервалам, что
было бы очень полезно для практического применения полученных автором
результатов.

Качество прогноза содержания керогена автором не обсуждается, отсутствуют
сопоставления результатов прогноза содержания керогена с результатами
экспериментальных исследований или результатами прогноза с использованием
известных методов.

В работе рассматривается влияние т.н. «керогеновой» пористости на упругие
характеристики, а влиянию особенностей порово-трещинного пространства в
минеральной матрице (и влиянию глинистой составляющей) должного внимания не
уделяется. Если это влияние незначительно в силу малых значений пористости и
содержания глинистой составляющей, то следовало бы подтвердить это расчетами.

Автор пишет (с. 22), что «благодаря данному подходу, можно прогнозировать
потенциально-перспективные интервалы нефтегазоносности, отличающиеся
параметрами микроструктуры, например, трещинной пористостью», однако
примеров такого применения и не приводит, а также не анализирует ограничения
предлагаемого подхода. Например, неясно как можно выделить интервал
повышенной трещинной пористости в петротипе I (рис. 86) когда значения с
повышенной и пониженной трещинной пористостью накладываются друг на друга
на точечной диаграмме «Vp/Vs-акустический импеданс».

В тексте встречается некорректное использование терминологии. Например,
вместо термина «коэффициент пористости» в п.2 научной новизны использован
термин «параметр пористости», который имеет совсем иной физический смысл в
геофизике; вместо термина «линзообразные включения/выделения» в п.З
защищаемых положений использован термин «линзы минералов»; часто
используется термин «упругие скорости» и т.п. Грамматические и пунктуационные
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ошибки в тексте, использование шрифтов разного размера и стиля при оформлении
рисунков (в т.н. слишком мелкий шрифт на отдельных рисунках) затрудняют
восприятие изложенного материала (такие особенности оформления,
справедливости ради, характерны для многих современных диссертационных
работ).

Приведенные выше замечания не умаляют общей ценности диссертационной
работы. Содержание автореферата, трех статей в рекомендованных ВАК
рецензируемых научных изданиях, и материалов выступлений на конференциях
свидетельствуют о хорошем уровне выполненного исследования. Представленная
работа отвечает критериям, указанным в Постановлении Правительства РФ от 24
сентября 2013 г. N 842 (ред. от 16.10.2024) "О порядке присуждения ученых
степеней". Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 1.6.9
«Геофизика», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
технических наук.
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